
Decreto del Segretario Generale

2/2026 del 19/02/2026

OGGETTO Nomina del Comitato Unico di Garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del 
benessere di chi lavora e contro le discriminazioni (CUG) del Comune di Cremona 
per il mandato 2026-2030.

Settore UNITA' DIREZIONALE SEGRETARIO GENERALE

Servizio Servizio Programmazione, Controllo di Gestione, Contabilità Analitica e Organizzazione, 
Sviluppo Risorse Umane, Sistema Qualità

IL SEGRETARIO GENERALE

Premesso che: 
1) la vigente normativa (di cui al D.Lgs. n. 165/2001, all’art 21 della L. n. 183/2010 ed alle Linee Guida del 4
marzo 2011 del Ministro per la Pubblica Amministrazione, aggiornate dalla Direttiva n. 2 del 2019), prevede
la costituzione del Comitato Unico di Garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del benessere di chi
lavora e contro le discriminazioni, di seguito indicato come CUG;
2) il CUG ha composizione paritetica ed è formato da componenti designati da ciascuna delle organizzazioni
sindacali maggiormente rappresentative e da un pari numero di rappresentanti dell’Amministrazione, nonché
da altrettanti componenti supplenti, assicurando nel complesso la presenza paritaria di entrambi i generi
nonché la rappresentatività di diverse aree geografiche e funzionali;
3) i componenti supplenti partecipano alle riunioni del CUG in caso di assenza o impedimento dei rispettivi
titolari, o, anche in presenza di questi, qualora siano inseriti in specifici gruppi di lavoro delle cui attività si
discuta nel corso dell’incontro e tutte le volte in cui il Presidente lo ritenga utile;
4) i componenti del CUG sono nominati con atto del dirigente preposto al vertice dell’Amministrazione e che
il Presidente dello stesso è designato dall’Amministrazione, secondo quanto previsto all’art. 57 del D.L. n.
165/2001.

Considerato che: 
1) il CUG, che ha durata quadriennale, è stato nominato, da ultimo, con decreto P.G. 27144 del 20.4.2021 ed
è quindi necessario provvedere alla nuova costituzione dello stesso;
2) a tal fine l’Amministrazione, con note del 9 maggio 2025, P.G. n. 41225 e del 18 giugno 2025, P.G. n.
52866, ha invitato i dipendenti a far pervenire la propria candidatura alla nomina, quali componenti di detto
organismo in rappresentanza dell’amministrazione, mentre, con note del 13 maggio e dell’8 ottobre 2025, ha
invitato le OO.SS. a trasmettere le designazioni dei componenti di parte sindacale;

Dato atto che: 
1) allo stato, risultano pervenute sei candidature di altrettanti dipendenti comunali, di cui 5 donne e 1 uomo,
e una sola designazione di parte sindacale;
2) in relazione alla costituzione dei CUG, il Dipartimento della Funzione Pubblica ha chiarito, in virtù di
quanto definito dalle Linee guida del 4 marzo 2011, al punto 3.1.1, che “Il CUG si intende costituito e può
operare ove sia stata nominata la metà più uno dei/delle componenti previsti”,
3) conseguentemente “l’Amministrazione deve correttamente provvedere a nominare tanti componenti

Documento firmato digitalmente, il cui originale informatico sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
(artt. 20 e 21 del D.Lgs n. 82/2005). 

Il Segretario Generale: DI GIROLAMO GABRIELLA
Responsabile del Procedimento Istruttorio: DOTT. FABIO SCIO
Pratica trattata da Nevi Nadia 

PG 16735 del 20.02.2026



(titolari e supplenti) così quante sono le organizzazioni rappresentative …, pur se le sigle sindacali non 
intendano esercitare il loro diritto. Il CUG sarà, in tal modo, da intendersi costituito e può operare ove sia 
stata nominata la metà più uno dei componenti previsti”. 
 
Ritenuto, pertanto, di provvedere alla nomina dei componenti effettivi e supplenti in rappresentanza 
dell’Amministrazione e di accogliere la designazione pervenuta dalla UIL FPL, dando atto che la 
composizione del Comitato sarà integrata nel momento in cui perverranno le restanti designazioni di parte 
sindacale.

Richiamati: 
- il D.Lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 
pubbliche"; 
- la L. n. 183/2010 "Deleghe al Governo in materia di lavori usuranti, di riorganizzazione di enti, di congedi, 
aspettative e permessi, di ammortizzatori sociali, di servizi per l'impiego, di incentivi all'occupazione, di 
apprendistato, di occupazione femminile, nonchè misure contro il lavoro sommerso e disposizioni in tema di 
lavoro pubblico e di controversie di lavoro" art 21; 
- le Linee Guida del 4 marzo 2011 sulle modalità di funzionamento dei "Comitati Unici di Garanzia per le pari 
opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni" del Ministro per la 
Pubblica Amministrazione, aggiornate dalla Direttiva n. 2 del 2019).

DECRETA

1) di nominare il Comitato Unico di Garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del benessere di chi 
lavora e contro le discriminazioni (CUG) nelle persone di: 
a) COMPONENTI EFFETTIVI in rappresentanza dell’Amministrazione: 
- Sig.ra Nadia Nevi 
- Sig.ra Adele Del Gaudio 
- Sig. Francesco Venturini 
- Sig.ra Maria Pia Aschieri 
b) COMPONENTI EFFETTIVI di parte sindacale: 
- Sig.ra Maricla Martini (UIL FPL) 
c) COMPONENTI SUPPLENTI in rappresentanza dell’Amministrazione: 
- Sig.ra Mariangela Colucci 
- Sig.ra Daria Ines Belgioioso. 
 
2) di nominare, quale Presidente del CUG, la dipendente Sig.ra Nadia Nevi e di designare, quale Segretaria 
del CUG, la dipendente Sig.ra Adele Del Gaudio; 
 
3) di comunicare l’avvenuta nomina al Sindaco e agli Assessori, ai soggetti interessati, ai Dirigenti dei 
Settori/Servizi di provenienza dei componenti del CUG, nonché alle OO.SS. interessate e alla RSU.

ALLEGATI

Documento firmato digitalmente, il cui originale informatico sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
(artt. 20 e 21 del D.Lgs n. 82/2005). 

Il Segretario Generale: DI GIROLAMO GABRIELLA
Responsabile del Procedimento Istruttorio: DOTT. FABIO SCIO
Pratica trattata da Nevi Nadia 


